
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 101/2021 – 18 de Junho de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 15 e 16/07/2021 23007.00013310/2021-80 DEFERIDO 
Colaboração técnica a fim de compor a comissão 

da avaliação externa IN LOCO INEP/MEC. 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE NUNES 1760580 nd 01 a 31/05/2021 23007.00004766/2021-05 REGISTRADO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Dias úteis no mês Trajeto Processo / Requerimento Decisão 

LUIZ CARLOS SIMÕES PIEDADE 1149230 NUPAG 21/05/2021 22 RESIDÊNCIA x UFRB 518241 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JOICE BRUNA DAS GRACAS GONCALVES 2261567 CSO 08/06/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00012745/2021-09 DEFERIDO 

MIKAEL LEANDRO DUARTE DE LIMA TOLENTINO 1203086 HUMV 09/06/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00012904/2021-81 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAQUEL MASCARENHAS FREITAS 1092682 CCS 14/06/2021 23007.00013312/2021-26 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 101/2021 – 18 de Junho de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 608, DE 10 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 4° anexo único da Resolução 
CONAC 04/2020, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 577, de 31 de maio de 2021, referente à composição da Comissão 
Executiva do Fórum de Licenciaturas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, pas-
sando a vigorar com os membros a seguir: 
 
Representante da Pró-Reitoria de Graduação 
Karina de Oliveira Santos Cordeiro 
 
Diretora do Centro de Formação de Professores 
Creuza Souza Silva 
 
Representantes do Centro de Formação de Professores 
Docentes: Jakeline Aparecida Semechechem  
Katia Cristina Lima Santana  
Discente: Indynawara Braz da Silva Pataxó 
 
Representante do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Docente: Rosilda Arruda Ferreira 
Discente: Luan Andrade de Jesus  
  
Representante do Centro de Artes, Humanidade e Letras 
Docente: Rosana Soares  
Discente: Matheus da Conceição Vieira 
 
Representante do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Docente: Fabrício Dalla Vecchia 
Discente: William Conceição 
 

Representante do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Docente: Rita de Cácia Santos Chagas  
Discente: Ingrid dos Santos Almeida 
 
Representante do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Docente: Katia Silene Ferreira Lima Rocha 
Discente: Queli Silva Cruz 
Representante da Educação Básica do Município de Amargosa 
Docente: Márcia Batista de Almeida 
  
Representante da Educação Básica do Município de Cruz das Almas 
Docente: Geisa Novaes dos Santos 
 
Representante da Educação Básica do Município de Feira de Santana 
Docente: Anaci Bispo Paim  
 
Representante da Educação Básica do Município de Cachoeira 
Docente: Valentina Miranda dos Santos Gomes  
 
Representante da Educação Básica do Município de Santo Amaro 
Docente: Edmilson Pereira dos Santos 
 
Diretor Núcleo Territorial de Educação do Estado da Bahia - NTE 09 
Docente: Williams Panfile Santos Brandão 
 
Coordenador do Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência da UFRB 
Docente: Jaylson Teixeira 
 
Coordenador Institucional do Programa Residência Pedagógica da UFRB 
Docente: Alex Verdério 
 
Coordenadora Institucional do Programa PARFOR 
Docente: Fátima Aparecida Silva. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 101/2021 – 18 de Junho de 2021 
 

3/4 

PORTARIA Nº 610, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23007.00005495/2021-13, RESOLVE: 
 
Designar o servidor CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS, SIAPE n° 1477484, para atuar como 
pregoeiro, e os servidores JOEL SOUZA DOS SANTOS, SIAPE n° 1873699 e PEDRO DA COSTA 
BARBOSA SIAPE n° 1870805, para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 07/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviço de 
remoção, instalação e troca de transformadores de distribuição, com fornecimento de 
material, equipamento e mão de obra nos campi da UFRB, nas cidades de Amargosa e Cruz 
das Almas. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 622 - Interromper, a partir do dia 18/05/2021, as férias da servidora JUREMA MACHA-
DO DE ANDRADE SOUZA, SIAPE nº 1703671, programadas para usufruir no período de 
17/05/2021 a 04/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 08/06/2021, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 623 - Interromper, a partir do dia 21/06/2021, as férias do servidor SERGIO ARMANDO 
DINIZ GUERRA FILHO, SIAPE nº 1539369, programadas para usufruir no período de 
11/06/2021 a 25/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 28/06/2021, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 624 - Interromper, a partir do dia 15/06/2021, as férias da servidora CRISTIANE SILVA 
AGUIAR, SIAPE nº 2654423, programadas para usufruir no período de 14/06/2021 a 

25/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 19/07/2021, por necessidade im-
periosa do serviço. 
 
Nº 625 - Interromper, a partir do dia 22/06/2021, as férias do servidor DANILO DA CON-
CEIÇÃO VALVERDE, SIAPE nº 1983553, programadas para usufruir no período de 
21/06/2021 a 01/07/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 09/09/2021, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 626 - Interromper, a partir do dia 15/06/2021, as férias do SERVIDOR LEONARDO DE 
FREITAS NETO, SIAPE nº 1752875, programadas para usufruir no período de 14/06/2021 a 
23/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 05/07/2021, por necessidade im-
periosa do serviço. 
 
Nº 627 - Interromper, a partir do dia 15/06/2021, as férias do (a) servidor (a) RENÊ MEDEI-
ROS DE SOUZA, SIAPE nº 1614852, programadas para usufruir no período de 14/06/2021 a 
25/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 11/10/2021, por necessidade im-
periosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 291 DE 17 DE JUNHO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, 
e em conformidade com as disposições no Art. 10 da Emenda Constitucional 103/2019, e 
por ter preenchido os requisitos com base no § 5º do Art. 10 da Emenda Constitucional 
103/2019, RESOLVE: 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 101/2021 – 18 de Junho de 2021 
 

4/4 

Artigo 1º - Conceder Abono de Permanência a servidora a seguir especificada: 
 

 
Artigo 2º - O Abono de que trata o artigo precedente vigorará até o dia anterior a aquele 
em que for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Artigo 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão do Abono de Permanência, 
serão adotados na folha de pagamento do mês de junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Artigo 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Wagner Tavares da Silva 

NOME SIAPE PROCESSO VIGÊNCIA 

Ana Cristina Vello Loyola Dantas 287765 23007.00012903/2021-11 13/11/2019 


